ENGEMAT SOLUÇÕES
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 010/2022.1

A EngeMat Soluções, situada à Avenida Amazonas, 5.253, Nova Suíça, em Belo Horizonte -

MG, inscrito no CNPJ sob o no 27.179.979/0001-63, por meio de sua Presidente Gabriela

Álvaro Sampaio, torna público o presente Edital que tem como objetivo a divulgação para

CONTRATAÇÃO VOLUNTÁRIA.

1. DO OBJETO DA ELEGIBILIDADE

1.1 Torna-se apto a concorrer às vagas descritas neste edital todo aluno graduando do

curso de Engenharia de Materiais do CEFET/MG, regularmente matriculado;

1.1.1 É proibida a participação de candidatos que estão a seis meses de se

formarem;

1.2 Quaisquer candidatos que descumprirem as condições elencadas no presente edital

serão excluídos do processo seletivo;

1.3 Todos os candidatos elegíveis concorrem em igualdade de condições, avançando

nas etapas de seleção através de avaliação e análise de perfil, feitos pela Célula de

Recursos Humanos da EngeMat Soluções, juntamente com a Célula de Presidência e

Vice-Presidência.

2. DA PARTICIPAÇÃO E DA INSCRIÇÃO

2.1 Os interessados poderão se inscrever via Google Forms, através do link

disponibilizado nas redes sociais da empresa, no período de 29/03/2021 a 20/04/2021.

Como requisito da inscrição, o candidato deve enviar seu currículo;

2.1.1 A inscrição por Google Forms somente é validada mediante envio do

currículo, em campo específico destinado para o mesmo no formulário de

inscrição;

EngeMat Soluções

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Av. Amazonas, 5253, Nova Suíça. Belo Horizonte/MG

ENGEMAT SOLUÇÕES
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 010/2022.1

2.1.2 A análise do currículo não é etapa eliminatória sendo necessário apenas

para análise de possíveis experiências acadêmicas e/ou profissionais do

candidato;

2.2 Após a análise da inscrição e do currículo, a EngeMat Soluções entrará em contato

com os candidatos que avançarem para a etapa seguinte, a reunião inicial de

apresentação da empresa;

2.3 É de dever do(s) candidato(s) selecionado(s) estar atento às datas e horários de

cada etapa conseguinte do processo seletivo.

3. PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO INICIAL

3.1 Poderão participar desta etapa todos os candidatos que foram elegíveis na etapa

anterior;

3.2 Esta etapa será realizada no dia 22/04/2022, às 18h00min, no Campus I do

CEFET/MG, sala de realização a ser enviada por email;

3.3 Em virtude do papel social que a empresa possui, solicitamos a doação de 1kg de

alimento não perecível no local da reunião, para posterior distribuição a instituições

carentes;

3.4 A ausência nesta etapa possui caráter eliminatório, sendo apenas de interesse do

candidato participar.

4. PARTICIPAÇÃO NO PROVA FIT CULTURAL

4.1 Poderão participar desta etapa todos os candidatos que se fizeram presentes nas

etapas obrigatórias anteriores;

EngeMat Soluções

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Av. Amazonas, 5253, Nova Suíça. Belo Horizonte/MG

ENGEMAT SOLUÇÕES
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 010/2022.1

4.2 Esta etapa será realizada nos dias 25/04/2022 e/ou 26/04/2022, através de link

fornecido por e-mail, e seu resultado será divulgado no dia 29/04/2022;

4.3 Após a análise da prova Fit Cultural pela Célula de Recursos Humanos, a EngeMat

Soluções entrará em contato com os candidatos que avançarem para a etapa seguinte, a

dinâmica.

4.4 Esta etapa tem caráter eliminatório.

5. PARTICIPAÇÃO NA DINÂMICA DE GRUPO

5.1 Poderão participar desta etapa todos os candidatos selecionados na etapa anterior;

5.2 Esta etapa será realizada do dia 04/05/2022 ao dia 06/05/2022, podendo haver

alterações;

5.2.1 Caso esta etapa ocorra em três dias, o candidato poderá escolher o dia que

o melhor atender, de acordo com a disponibilidade de vagas, estipulada pela

Célula Recursos Humanos;

5.2.2 A dinâmica será aplicada às 17h00min, no Campus I do CEFET/MG, sala

de realização a ser enviada por email;

5.3 Após a realização da dinâmica cabe à Célula de Recursos Humanos, juntamente a

Célula de Presidência e Vice-Presidência, analisar cada candidato e entrar em contato

com aqueles que avançarem para a etapa final, a entrevista;

5.4 O resultado da dinâmica será divulgado no dia 09/05/2022;

5.5 Esta etapa tem caráter eliminatório.

6. PARTICIPAÇÃO NA ENTREVISTA

6.1 Poderão participar desta etapa todos os candidatos selecionados na etapa anterior;

EngeMat Soluções

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Av. Amazonas, 5253, Nova Suíça. Belo Horizonte/MG

ENGEMAT SOLUÇÕES
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 010/2022.1

6.2 Esta etapa será realizada nos dias 12/05/2022 ao 16/05/2022;

6.3 As entrevistas ocorrerão em horários individuais a serem divulgados por e-mail, de

maneira individualizada;

6.4 Após a realização da entrevista cabe à Célula de Recursos Humanos, juntamente a

Célula de Presidência e Vice-Presidência, analisar cada candidato e entrar em contato

com aqueles que forem aprovados no processo seletivo;

6.5 O resultado será divulgado no dia 20/05/2022, via e-mail aos candidatos

selecionados e através de publicações nas redes sociais da empresa;

6.6 Esta etapa tem caráter eliminatório.

7. PROGRAMA TRAINEE

7.1 Após divulgação do resultado do Processo Seletivo, os membros aprovados serão

selecionados para o Programa Trainee da EngeMat Soluções;

7.2 O Programa tem como objetivo o reconhecimento pelos trainees de todas as

células da empresa, assim como a vivência das experiências do Movimento Empresa

Júnior em sua totalidade;

7.3 O Programa Trainee ocorrerá de 23/05/2022 a 01/07/2022, sendo os seguintes

prazos destinados à apresentação de cada célula da EngeMat Soluções;

7.3.1 A apresentação da célula de Presidência e Vice-Presidência será feita

durante o período de 23/05/2022 a 27/05/2022;

7.3.2 A apresentação da célula de Marketing será feita durante o período

de 30/05/2022 a 03/06/2022;

EngeMat Soluções

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Av. Amazonas, 5253, Nova Suíça. Belo Horizonte/MG

ENGEMAT SOLUÇÕES
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 010/2022.1

7.3.3 A apresentação da célula de Projetos será feita durante o período de

06/05/2022 a 17/06/2022;

7.3.4 A apresentação da célula de Administrativo-Financeiro será feita

durante o período de 20/06/2022 a 24/06/2022;

7.3.5 A apresentação da célula de Recursos Humanos será feita durante o

período de 27/06/2022 a 01/07/2022.

7.4 Ao fim do Programa, os trainees serão avaliados por cada Diretor de Célula e pela

Presidência e, então, alocados nas Células em que obtiveram melhor desempenho ou

desligados da empresa caso não alcancem resultados satisfatórios;

7.5 Informações adicionais sobre o Programa Trainee serão divulgadas aos candidatos.

EngeMat Soluções

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Av. Amazonas, 5253, Nova Suíça. Belo Horizonte/MG